保险公司偿付能力报告
 <修正>

东京海上日动火灾保险（中国）有限公司
The Tokio Marine & Nichido Fire Insurance Company (China)

Limited

2022 年第 1 季度

关于 2022 年第 1 季度偿付能力报告修正的说明

根据《保险公司偿付能力监管规则（Ⅱ）》要求，对偿付

能力充足率指标计算逻辑予以修正。本次修正涉及调整内容

如下：

四、主要指标 （一）偿付能力充足率指标

特此说明。

2023 年 2 月 9 日

目 录

（报告币种：人民币元）

一、公司信息 ........................................................................................................................................... 4

二、董事会和管理层声明 ...................................................................................................................... 5

三、基本情况 ........................................................................................................................................... 5

四、主要指标 ......................................................................................................................................... 10

五、风险管理能力 ................................................................................................................................ 13

六、风险综合评级（分类监管） ....................................................................................................... 14

七、重大事项 ......................................................................................................................................... 14

八、管理层分析与讨论 ........................................................................................................................ 18

九、外部机构意见 ................................................................................................................................ 18

 4

一、公司信息

公司名称（中文）： 东京海上日动火灾保险（中国）有限公司

公司名称（英文）： The Tokio Marine & Nichido Fire Insurance Company (China) Limited

法定代表人： 藤田桂子

注册地址：

注册资本（营运资金）：

经营保险业务许可证号：

开业时间：

中国（上海）自由贸易试验区陆家嘴环路 1000 号恒生银行大厦 38 楼

400,000,000 元

00020182

2008 年 11 月 1 日(经保监会批准改建为法人公司的日期为 2008 年 7 月

2 日；改建前原上海分公司的开业日期为 1994 年 9 月 27 日)

业务范围： 经营除法定保险以外的下列业务：

（一）财产损失保险、责任保险（包括机动车交通事故责任强制保险）、

信用保险、保证保险等财产保险业务；

（二）短期健康保险、意外伤害保险；

（三）上述业务的再保险业务。

除机动车交通事故责任强制保险业务外，公司不得经营其他法定保险

业务。

经营区域：               广东省、江苏省、浙江省、上海市、北京市行政辖区

报告联系人姓名： 张劭平、杨昊

办公室电话： 021-6841-4455×844（张）、021-6841-4455×182（杨）

移动电话： 13764303123（张）

电子信箱： zhang.shaoping@tokiomarine.com.cn   yang.hao@tokiomarine.com.cn

 5

二、董事会和管理层声明

本报告已经通过公司董事长批准，公司董事长和管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连

带的法律责任。

三、基本情况

（一）股权结构和股东以及报告期内的变动情况

 1．股权结构及其变动（单位：股或元）

股权类别

期初 期末

股份
占比

（%）
出资额 股份

占比

（%）
出资额

国有股

社团法人股

外资股 401,637,500.00 100.00% 400,000,000.00 401,637,500.00 100.00% 400,000,000.00

自然人股

合计 401,637,500.00 100.00% 400,000,000.00 401,637,500.00 100.00% 400,000,000.00

2．实际控制人

我公司由东京海上日动火灾保险株式会社 100%出资，故东京海上日动火灾保险株式会社

即为我公司实际控制人。

3．报告期内股权转让情况

无。

（二）董事、监事和总公司高级管理人员的基本情况、薪酬情况以及报告期内变更情况

1．董事、监事和总公司高级管理人员基本情况

（1）董事基本情况

姓名 基本情况 任职时间及批复

一色浩一

1967 年 3 月 18 日出生，于 1991 年 3 月获得日本香川大学

学士学位。一色浩一先生自 1991 年加入东京海上火灾保

险株式会社，历任南京代表处首席代表、苏州代表处首席

代表、上海分公司高级经理、东京海上控股株式会社海外

事业企划部中国东亚室总经理助理、生命人寿保险股份有

自 2019 年 4 月起担

任本公司董事长，任

职批准文号为银保

监复[2019]393 号。

 6

限公司（日本东京海上派驻）董事、本公司董事。现担任

东京海上控股株式会社海外事业企划部中国东亚中东室

室长。

藤田桂子

1968 年 2 月 16 日出生，于 1990 年 3 月获得日本东京外国语

大学学士学位。1990 年加入东京海上火灾保险株式会社，历

任东京海上火灾保险株式会社上海分公司总经理助理、综合

营业第二营业部经理、经营企划部副总经理、新安东京海上

产物保险股份有限公司董事兼副总经理、东京海上火灾保险

株式会社北东京分公司总经理、横滨分公司总经理。目前全

面负责本公司经营和日常业务管理。

自 2021 年 6 月起担

任本公司董事、总经

理，任职批准文号为

沪 银 保 监 复

[2021]440 号。

烟山荒太郎

1970 年 12 月 7 日出生，于 1994 年 3 月获得日本东京外国语

大学学士学位。1994 年加入东京海上火灾保险株式会社，历

任海上业务部、上海分公司营业推进部、核保企划部、本公

司业务管理部部门总经理、东京海上火灾保险株式会社海上

业务部次长。现分管本公司精算再保险、水险核保、非水险

核保、战略客户相关业务。

自 2018 年 5 月起担

任本公司董事，任职

批准文号为银保监

许可[2018]241 号；自

2017 年 6 月起担任本

公司副总经理，任职

批准文号为保监许

可[2017]556 号。

樊勇明

1949 年 8 月 1 日出生，于 1994 年获得日本大东文化大学博

士学位。1976 年毕业于复旦大学，并于 1994 年获得日本大东

文化大学经济学博士学位。1976 年复旦大学毕业后就职于上

海国际问题研究所，历任实习研究员、助理研究员、副研究

员和日本研究室副主任、主任和所长助理。之后，曾担任上

海浦东发展银行发展研究部主任、三井海上保险基础研究所

研究员、复旦大学国际关系与公共事务学院教授、日本研究

中心主任等职务。

自 2012 年 6 月起担

任本公司董事，任职

批准文号为保监国

际[2012]636 号。

石丸正刚

1967 年 4 月 29 日出生，于 1997 年获得日本国际大学硕士学

位。1990 年加入东京海上火灾保险株式会社，曾派驻东京海

上（巴西）保险公司担任首席财务官、东京海上（北美）股

份有限公司担任高级副总裁。现担任东京海上控股株式会社

海外事业企划部部长。

自 2020 年 5 月起担

任本公司董事，任职

批准文号为沪银保

监复[2020]210 号。

田鸿

1965 年 12 月 6 日出生，于 1992 年获得日本国际大学国际关

系学硕士学位。1986 年起先后在中国民用航空总局国际司法

制处、日本棒球株式会社、日本兼松株式会社、日本三井住

友物产（香港）有限公司、香港郭叶律师行、北京乾丰律师

事务所、北京大成律师事务所从事法律咨询、律师、公司法

务工作。

自 2021 年 3 起担任

本公司独立董事，任

职批准文号为沪银

保监复[2021]177 号。

许闲

1979 年 9 月 26 日出生，于 2010 年获得德国卡尔斯鲁厄理工

学院保险学博士学位。自 2010 年起进入复旦大学，目前担任

复旦大学经济学院教授，复旦大学风险管理与保险学系主

任，复旦大学中国保险与社会安全研究中心主任、复旦大学

中国保险科技实验室主任。同时兼任上海保险学会副会长，

中国保险学会理事，及其他 3 家境内企业独立董事。

自 2021 年 6 月起担

任本公司独立董事，

任职批准文号为沪

银 保 监 复 [2021]434

号。

 7

（2）监事基本情况

姓名 基本情况 任职时间及批复

大槻训也

1967 年 10 月 22 日出生，1991 年毕业于东京大学文学部法语

及法国文学科，后于 1997 年毕业于南加利福尼亚大学工商管

理学。历任日本东京海上火灾保险株式会社经营企划部副经

理、日本东京海上控股株式会社经营企划部副经理，日本东

京海上控股株式会社内部控制部经理、海外事业企划部经

理，泰国丰田汽车有限公司（外派）经营企划部、政府涉外

部、社会贡献部顾问，日本东京海上控股株式会社海外事业

企划部经理、内审部经理，现担任海外事业企划部财务、公

司治理小组经理。

自 2021 年 7 月起担任

本公司监事，任职批

准文号为沪银保监复

[2021]515 号。

（3）总公司高级管理人员基本情况

姓名 基本情况 任职时间及批复

藤田桂子 全面负责本公司经营和日常业务管理。基本情况已在董事基

本情况中说明。

自 2021 年 6 月担任本

公司总经理，任职批

准文号为沪银保监复

[2021]440 号。

烟山荒太郎 基本情况已在董事基本情况中说明。 自 2017 年 6 月起担任

本公司副总经理，任

职批准文号为保监许

可[2017]556 号。

本田淳 1974 年 12 月 21 日出生，于 1997 年 3 月获得一桥大学学士学

位。1997 年加入东京海上火灾保险株式会社，历任东京海上

日动火灾保险株式会社名古屋营业三部、关西营业三部、宫

崎分公司营业部、人事企划部兼人才开发室经理。现分管本

公司战略客户、北京分公司业务。

自 2018 年 7 月起担任

本公司副总经理，任

职批准文号为银保监

许可[2018]586 号。

杜文凯 1970 年 3 月 31 日出生，于 2006 年获得上海同济大学•法国国

立路桥大学硕士学位。杜文凯女士曾任职于中国医药物资供

销华东公司，后自 1994 年起在原日本东京海上日动火灾保险

株式会社上海分公司，历任会计部主管、经理助理、副经理、

经理，2006 年 4 月起担任原日本东京海上日动火灾保险株式

会社上海分公司总经理助理，2008 年 11 月起担任东京海上

日动火灾保险（中国）有限公司总经理助理，并曾担任公司

财务负责人、首席投资官。现负责本公司内部审计业务。

自 2018 年 5 月起担任

本公司副总经理，任

职批准文号为银保监

许可[2018]230 号；自

2021 年 1 月 8 日起，

任 本 公 司 审 计 责 任

人，任职批准文号为

沪银保监复[2020]832

号。

范瑾 1968 年 7 月 16 日出生，于 1996 年获得日本国立大阪大学硕

士学位。范瑾女士曾在上海大学国际商业学院任助教。自

1996 年起加入原日本东京海上日动火灾保险株式会社上海

分公司，历任日系营业部经理、原上海分公司长宁支公司经

理、原上海分公司人事管理部经理，2006 年起担任原日本东

京海上日动火灾保险株式会社上海分公司总经理助理，2008

年 11 月起担任东京海上日动火灾保险（中国）有限公司总经

自 2018 年 7 月起担任

本公司副总经理，任

职批准文号为银保监

许 可 [2018]623 号 ；

2017 年 10 月起担任

本公司合规负责人，

任职批准文号为保监

 8

理助理。现分管本公司内控风险管理、法律合规业务。 许可[2017] 1200 号；

2017 年 4 月起担任本

公司首席风险官。

龚蓓红 1968 年 1 月 30 日出生，于 1998 年获得上海华东师范大学学

士学位，之后取得上海海事大学的高级管理人员工商管理硕

士学位。曾在上海贝岭微电子制造有限公司担任质量工程

师，德国莱茵 TÜV Shanghai 担任质量审核工程师。自 1994 年

起加入原日本东京海上日动火灾保险株式会社上海分公司，

历任水险核保部经理，水险核保部、核保企划部高级经理，

2006 年 4 月起担任原日本东京海上日动火灾保险株式会社上

海分公司总经理助理。现分管本公司资源发展业务。

自 2008 年 11 月起担

任 本 公 司 总 经 理 助

理，任职批准文号为

保 监 国 际 [2008]1545

号。

乌日乐 1971 年 11 月 17 日出生，于 2002 年获得日本三重大学硕士学

位。曾任职于内蒙古交通报编辑部，自 2002 年起加入原日本

东京海上日动火灾保险株式会社上海分公司，历任企划部主

管、经理助理、研究开发部经理助理、副经理、经营企划部

兼现法筹备办公室经理、综合发展部部门总经理，并于 2014

年任本公司总监兼任综合发展部、内部控制部。现分管本公

司董事会办公室、战略规划业务。

自 2015 年 5 月起担任

本公司总经理助理，

任职批准文号为保监

许可[2015]494 号；自

2018 年 7 月起担任本

公司董事会秘书，任

职批准文号为银保监

许可[2018]596 号。

张劭平 1973 年 4 月 9 日出生，于 2000 年获得澳大利亚北领地大学

硕士学位。曾在东方雅太国贸有限公司任外销员、祥睿国贸

有限公司任总经理助理、澳大利亚 Power Powwow 贸易公司

任销售经理、普华永道会计师事务所任高级审计师、海康人

寿保险有限公司任内审部经理。于 2013 年 3 月加入本公司，

曾担任公司内部审计部部门总经理、审计责任人。现分管本

公司财务管理、金融计划、资产管理业务。

自 2021 年 1 月 8 日

起，任本公司财务负

责人，任职批准文号

为 沪 银 保 监 复

[2020]828 号，并经向

银行保险监管机构报

备，任本公司首席投

资管官。

蒋英 1978 年 7 月 27 日出生，于 2000 年 7 月获得上海对外经贸大

学学士学位。曾就职于全球著名的人力资源专业咨询机构美

世咨询，自 2014 年 7 月进入东京海上日动火灾保险（中国）

有限公司，历任总监兼人力资源部部门总经理。现分管本公

司人事行政管理业务。

自 2016 年 9 月起担任

本公司总经理助理，

任职批准文号为保监

许可[2016]854 号。

李莉 1974 年 2 月 6 日出生，于 2000 年获得西安政治学院学士学

位。曾就职于中国人民财产保险股份有限公司上海浦东分公

司。于 2000 年 7 月加入本公司，历任非日系营业部、营业四

部、营业二部、行政管理部。现分管总公司战略客户，上海

分公司合规行政业务。

自 2017 年 6 月起担任

本公司总经理助理，

任职批准文号为保监

许可[2017]637 号。

杨昊 1979 年 12 月 10 日出生，于 2004 年获得美国佐治亚州立大学

硕士学位。曾就职于太平洋财产保险股份有限公司任高级职

员、美亚财产保险有限公司精算部任高级经理、上海亚美国

际咨询有限公司保险分析中心任助理副总裁、苏黎世财产保

险（中国）有限公司精算部任总精算师。于 2016 年 2 月到

2017 年 12 月担任本公司精算部总监兼部门总经理、精算责

任人；2018 年 10 月任本公司精算再保险部总监兼部门总经

自 2019 年 3 月起担任

本公司总精算师，任

职批准文号为银保监

复[2019]251 号。

 9

理；2019 年 3 月担任本公司总精算师，现分管精算再保险业

务。

玉木淳 1970 年 9 月 26 日出生，于 1993 年获得日本上智大学学士学

位。1993 年加入东京海上火灾保险株式会社，历任广域法人

部、营业开发部经理，并曾被派驻至日本信浓铁道有限公司

任总经理。现分管本公司战略规划、企业风险管理、个险事

业、上海分公司业务。

自 2019 年 6 月起担任

本公司总经理助理，

任职批准文号为沪银

保监复[2019]474 号。

2020 年 4 月起经上海

银保监局报备担任本

公司副总经理。

岩腰哲郎 1968 年 5 月 7 日出生，于 1991 年获得日本大阪大学学士学

位。1991 年加入东京海上火灾保险株式会社，历任业务管理

部经理、合同业务服务推进部部门总经理，并先后两次由日

本东京海上分别派驻至日本东京海上系统开发株式会社、日

本东京海上日动业务外包公司担任要职。现分管本公司运营

管理和 IT 开发及 IT 运营业务。

自 2019 年 12 月起担

任 本 公 司 总 经 理 助

理，任职批准文号为

沪 银 保 监 复

[2019]1010 号。

茨木亮吉 1976 年 1 月 25 日出生，1998 年毕业于同志社大学,同年加入

东京海上火灾保险株式会社，曾先后在枥木分公司、名古屋

汽车营业部担任经理，于 2016 年 4 月担任汽车营业开发部经

理。现分管本公司车险整体业务。

自 2021 年 8 月起担任

本公司副总经理，任

职批准文号为沪银保

监复[2021]606 号。

林诚一郎 1977 年 1 月 29 日出生，2000 年 3 月毕业于一桥大学法学系，

同年进入日本东京海上火灾保险株式会社，长期从事保险理

赔工作，历任分支机构及总部理赔服务部门经理、企业业务

理赔部部长助理等职务。现分管本公司理赔整体业务，协助

分管人事行政管理业务。

2021 年 9 月起担任本

公司总经理助理，任

职批准文号为沪银保

监复[2021]688 号。

2．董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况

无。

（三）报告期内违规及受处罚情况

1．报告期内金融监管部门和其他政府部门对公司董事、监事、总公司高级管理人员

的行政处罚情况。

无。

2．报告期内公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管

理人员发生的移交司法机关的违规行为的情况。

无。

3．被保监会采取的监管措施。

无。

 10

四、主要指标

（一）偿付能力充足率指标

     有关指标，详见下表（以下各表的货币单位均为人民币元）：

行次 项目 本季度数 上季度数 下季度预测数

1 认可资产 2,111,719,922.36 2,138,210,736.43 2,262,930,261.43

2 认可负债 1,438,779,683.22 1,500,333,225.20 1,588,816,737.35

3 实际资本 672,940,239.14 637,877,511.23 674,113,524.08

3.1 核心一级资本 655,301,748.99 620,239,021.08 656,475,033.93

3.2 核心二级资本 - - -

3.3 附属一级资本 17,638,490.15 17,638,490.15 17,638,490.15

3.4 附属二级资本 - - -

4 最低资本 185,589,369.97 183,942,949.49 195,019,092.19

4.1 量化风险最低资本 180,415,195.89 179,050,251.71 190,012,268.91

4.1.1 寿险业务保险风险最低资本 - - -

4.1.2 非寿险业务保险风险最低资本 153,487,485.78 146,219,121.63 158,958,266.86

4.1.3 市场风险最低资本 3,274,341.90 2,587,809.58 3,152,973.31

4.1.4 信用风险最低资本 73,311,903.67 77,362,310.69 87,956,484.07

4.1.5 量化风险分散效应 49,658,535.46 47,118,990.19 60,055,455.34

4.1.6 特定类别保险合同损失吸收效应 - - -

4.2 控制风险最低资本 5,174,174.08 4,892,697.78 5,006,823.29

4.3 附加资本 - - -

5 核心偿付能力溢额 469,712,379.02 436,296,071.59 461,455,941.74

6 核心偿付能力充足率 353.09% 337.19% 336.62%

7 综合偿付能力溢额 487,350,869.17 453,934,561.74 479,094,431.89

8 综合偿付能力充足率 362.60% 346.78% 345.67%

    （二）流动性风险监管指标

指标名称 本季度公司整体 上季度公司整体 本季度独立账户 上季度独立账户

流动性覆盖率 114.77% 515.75%

净现金流(万元) 2,449.39 -4,665.43

经营活动净现金流回溯不利偏差率 215.02% 85.77%

（三）流动性风险监测指标（财产保险公司）

单位：元

 11

监测指标  项目  数值

一、经营活动净现金流

指标值  55,770,950.55

经营活动现金流入本年累计数  168,999,589.99

经营活动现金流出本年累计数  113,228,639.44

二、百元保费经营活动净现金

流

指标值  32.72

本年累计经营活动净现金流  55,770,950.55

本年累计保费收入 170,442,356.10

三、特定业务现金流支出占比

指标值  -

特定业务赔付支出  -

特定业务已发生已报案未决赔款准备金  -

公司整体赔付支出  125,167,813.30

公司整体已发生已报案未决赔款准备金 289,261,123.65

四、规模保费同比增速

指标值  -

当年累计规模保费  -

去年同期累计规模保费 -

五、现金及流动性管理工具占

比

指标值  0.03

现金及流动性管理工具期末账面价值  68,997,898.84

期末总资产  2,172,677,658.52

六、季均融资杠杆比例

指标值  -

季度内各月末同业拆借、债券回购等融

入资金余额合计算术平均值   -

期末总资产  -

 12

七、AA 级（含）以下境内固定

收益类资产占比

指标值  0.03

AA 级(含)以下境内固定收益类资产期

末账面价值   60,000,000.00

期末总资产  2,172,677,658.52

八、持股比例大于 5%的上市

股票投资占比

指标值  -

持股比例大于 5%的上市股票投资的账

面价值合计  -

期末总资产 -

九、应收款项占比

指标值  0.28

应收保费  51,430,866.75

应收分保账款  559,545,151.98

期末总资产  2,172,677,658.52

十、持有关联方资产占比

指标值  0.01

持有的交易对手为关联方的投资资产总

和  20,018,522.35

期末总资产 2,172,677,658.52

（四）主要经营指标

1.有关指标的本季度数和本年度累计数，详见下表：

行次 指标名称 本季度数 本年累计数

1 四、主要经营指标  -- --

2    （一）保险业务收入  305,755,228.54 305,755,228.54

3    （二）净利润  31,668,128.02 31,668,128.02

4    （三）总资产 2,172,677,658.52 2,172,677,658.52

5    （四）净资产 733,897,975.30 733,897,975.30

 13

6    （五）保险合同负债  0.00 0.00

7    （六）基本每股收益  0.00 0.00

8    （七）净资产收益率  4.41% 4.41%

9    （八）总资产收益率 1.45% 1.45%

10    （九）投资收益率 0.80% 0.80%

11    （十）综合投资收益率  0.80% 0.80%

12    （十一）效益类指标

13        1.综合成本率  86.60% 86.60%

14        2.综合费用率  34.65% 34.65%

15        3.综合赔付率  51.95% 51.95%

16        4.手续费及佣金占比  5.52% 5.52%

17        5.业务管理费占比  25.09% 25.09%

18    （十二）规模类指标  -- --

19        1.签单保费  170,442,356.10 170,442,356.10

20        2.车险签单保费 6,267,404.43 6,267,404.43

21        3.非车险前五大险种的签单保费 162,196,597.69 162,196,597.69

22        3.1 第一大险种的签单保费 66,898,828.03 66,898,828.03

23        3.2 第二大险种的签单保费 48,071,676.38 48,071,676.38

24        3.3 第三大险种的签单保费 32,584,671.39 32,584,671.39

25        3.4 第四大险种的签单保费 10,195,025.57 10,195,025.57

26        3.5 第五大险种的签单保费 4,446,396.32 4,446,396.32

27        4.车险车均保费 4,120.26 4,120.26

28        5.各渠道签单保费 170,442,356.10 170,442,356.10

29        5.1 代理渠道签单保费 10,655,985.01 10,655,985.01

30        5.2 直销渠道签单保费 104,185,092.06 104,185,092.06

31        5.3 经纪渠道签单保费 55,601,279.03 55,601,279.03

32        5.4 其他渠道签单保费 0.00 0.00

五、风险管理能力

（一）监管部门对本公司最近一次偿付能力风险管理评估的结果

根据原中国保监会《关于 2017 年 SARMRA 评估结果的通报》（财会部函〔2018〕876 号）

通知，我公司 2017 年 SARMRA 得分为 74.73 分。其中，风险管理基础与环境 16.82 分，风险

管理目标与工具 5.35 分，保险风险管理 8.03 分，市场风险管理 7.26 分，信用风险管理 6.42

分，操作风险管理 6.78 分，战略风险管理 8.82 分，声誉风险 8.14 分，流动性风险 7.12 分。

（二）报告期内采取的风险管理改进措施及各项措施的实施进展情况

 14

报告期内采取的风险管理措施及各项措施的实施进展情况

本报告期内，风险管理部门持续运用风险管理信息系统，收集包括经营指标的相关指

标信息，实时进行风险限额监测。同时，即时监测关键风险指标、及时统计操作风险损失

事件与风险综合评级未达成事项，进行逐项分析并与业务部门沟通处理，同时与高级管

理层开展信息共享，从而不断强化风险防控，确保公司稳健发展。

结合偿二代二期工程落地，组织公司各风险牵头部门开始着手梳理及修订相关制度。

计划 4 月向董事会提交制度修改议案。同时组织风险管理各牵头部门积极参加监管机构

的二期工程各项培训。

积极应对突发上海新冠疫情，持续即时收集信息并共享给危机管理小组成员以及全体

员工，及时采取居家办公等各类疫情应对措施并实时调整。

本报告期内，开展业务规划修订相关风险评估、资本规划评估、消费者权益保护自评

估、消费者权益保护审查报告编制、机构改革操作风险评估等风险管理工作。

本年度，公司仍着重于开展偿二代体系下各项风险管理工作，着重于加强制度执行性，

努力提升公司风险管理成效。

六、风险综合评级（分类监管）

 1．最近两次的风险综合评级结果

评价期间 保监会发文文号 分类监管评级

2021 年第 3 季度 上海银保监局系统通知 A 类

2021 年第 4 季度 上海银保监局系统通知 A 类

2．公司已经采取或者拟采取的改进措施

无。

七、重大事项

（一）报告期内批筹和开业分支机构情况

1．报告期内新获批筹和开业的省级分支机构有关信息

无。

（二）报告期内重大再保险合同情况

1.本报告期是否签订重大再保险分入合同

分出人

与分出

人的关

联关系

再保险合

同类型
分出保费

保险

责任

已支付的赔

款
险种类型 合同期间

其他

说明

 15

中国人民

财产股份

有限公司

否 比例合同 52,886,590.92 车险 45078062.37 商业车险 2022.01.01~2022.12.31

中国平安

财产保险

有限公司

否 比例合同 36,815,853.69 车险 18,254,598.29 商业车险 2022.01.01~2022.12.31

中国平安

财产保险

有限公司

否 比例合同 28,752,246.51 车险 13,690,459.81 商业车险 2022.01.01~2022.12.31

2.本报告期是否签订重大再保险分出合同

分入人

与分入

人的关

联关系

再保险

合同类

型

分出保费
保险责

任

已摊回的

赔款
险种类型 合同期间

其他

说明

Tokio

Marine &

Nichido Fire

Insurance

Co., Ltd.

是 比例合同 17,071,886.06
预约合同

再保险
8701972.65 非水险与水险 2022.01.01~2022.12.31

（三）报告期内重大赔付情况（产险填报）

本季度重大赔付信息详见下表：

赔付原因 赔付金额 有无分保 报告时点已追回金额

火灾致财产受损 2,336,943.76 无 -

台风致财产和货物受损 1,578,330.59 有 -

水湿致货物损失 933,222.46 无 -

意外致机损利损 770,881.35 有 -

盗窃致货物受损 544,264.52 无 -

（四）报告期内重大投资行为情况

未发生重大投资行为事项。

（五）报告期内重大投资损失情况

未发生重大投资损失事项。

 16

（六）报告期内重大融资事项情况

未发生重大融资事项事项。

（七）报告期内各项重大关联方交易情况

1.与日常经营相关的关联交易

未发生与日常经营相关的关联交易事项。

2.资产转让、股权转让等关联交易

未发生资产转让、股权转让等关联交易事项。

3.债权、债务、担保事项

未发生未债权、债务、担保事项。

4.其他重大关联交易

关联方 交易的内容 定价原则 交易金额 结算方式
期末未结算

金额
备注

东京海上

日动火灾

保险株式

会社

再保险业务

（协议）

市场公允

价值进行

定价

110,000,000.00 银行转账 99,629,265.00

重大关联交易是指公

司与一个关联方之间

单笔或年度累计交易

金额达到 3000 万元以

上，且占公司上一年

度末经审计的净资产

的 1%以上的交易。

一个年度内公司与一

个关联方的累计交易

金额达到前款标准

后，其后发生的关联

交易，如再次累计达

到前款标准，则应当

重新认定为重大关联

交易。公司与多个关

联方在同一笔交易中

的金额，应合并计算

进行认定。

 17

（八）报告期内重大诉讼事项情况

1．报告期内已经判决执行的重大诉讼事项情况

报告期未发生已经判决执行的重大诉讼事项。

2．报告日存在的未决诉讼事项情况

诉讼对方名称 诉讼原因 诉讼现状 诉讼起始时间 诉讼标的金额
可能发生损失金额或

损失的范围

东莞市恒生物

业管理有限公

司/东莞市汇一

城商业发展有

限公司（被

告）

代位求偿 一审进行中 2021.11.11 20,597,700.02 20,597,700.02

安弗森（北

京）新能源汽

车技术有限公

司（被告）

代位求偿

一审胜诉，已

向法院申请强

制执行

2021.1.8 2,962,080.00 2,962,080.00

南京紫金表面

处理有限公司

（被告）

代位求偿
一审胜诉，被

告已申请破产
2019.12.30 1,552,171.32 1,552,171.32

（九）报告期内重大担保事项情况

1．报告期内已履行的重大担保合同情况

报告期内未发生已履行的重大担保合同事项。

2．报告日存在的尚未履行完毕的重大担保合同情况

未发生报告日存在的尚未履行完毕的重大担保合同事项。

（十）对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项

未发生对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项。

 18

八、管理层分析与讨论

（一） 偿付能力充足率变化及其原因

公司 2022 年度一季度末的综合偿付能力充足率为 362.60%，较上季度末的 346.78%增加了

15.82 个点。本季度末，实际资本为 672,940,239.14 元，其中，认可资产为 2,111,719,922.36 元，

较上季度末减少了 26,490,814.07 元，主要因货币资金、应收分保准备金和应收分保账款变动

的影响。认可负债为 1,438,779,683.22 元，较上季度末减少了 61,553,541.98 元。主要是因为应

付及预收款项、应付分保账款、预收保费的变动影响。实际资本因一季度净利润增加较上季

度上升 35,062,727.91 元。

最低资本相较于实际资本增幅较小，核心偿付能力比例较上季度有所提升。

（二） 流动性风险方面

本季度末，公司的 LCR2（压力情景下公司整体流动性覆盖率）在压力情景 1 下为 486.97%，

在压力情景 2 下为 508.69%。公司的优质流动资产较多，能够在一定程度上保证公司的流动

性。

九、外部机构意见

（一）对季度偿付能力报告审计意见的说明

无。

（二）外部机构对审核报告出具的意见

无。

（三）外部机构对信用评级报告出具的评级情况

1. 信用评级机构名称：

穆迪投资者服务有限公司

2. 评级目的：

 19

反映公司整体上是否具备财务能力偿还到期债务，以及依照债务条款按时还本

付息。

3. 评级对象：

财务实力和发债人信用评级。

4. 评级结果：

A2（稳定）

5. 评级有效时间：

2021 年 9 月 15 日~

6. 跟踪评级情况：

穆迪投资者服务有限公司于 2021 年 9 月 15 日发布（更新）我公司信用评级（A2（稳定））。

今后公司将继续开展信用评级，持续监控公司的财务实力和发债人信用状况的水平。

（四）外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见

无。

（五）报告期内外部机构的变更情况

无。